合併公司選擇僅就二零一九年一月一日以後簽訂（或變動）之合約依國際財務報告準則第
16號評估是否係屬（或包含）租賃，先前已依國際會計準則第17號及國際財務報告準則第
4號辨認為租賃之合約不予重新評估並依國際財務報告準則第16號之過渡規定處理。

合併公司為承租人

除低價值標的資產租賃及短期租賃選擇按直線基礎認列費用外，其他租賃係於合併資產
負債表認列使用權資產及租賃負債。合併綜合損益表係分別表達使用權資產之折舊費用
及租賃負債按有效利息法所產生之利息費用。於合併現金流量表中，償付租賃負債之本
金金額表達為籌資活動，支付利息部分則列為籌資活動。適用國際財務報告準則第16號
前，分類為營業租賃之合約係按直線基礎認列費用，為取得中國土地使用權預付之租賃
給付係認列於預付租賃款。營業租賃現金流量於合併現金流量表係表達於營業活動。

合併公司選擇將追溯適用國際財務報告準則第16號之累積影響數調整於二零一九年一
月一日保留盈餘，不重編比較資訊。

先前依國際會計準則第17號以營業租賃處理之協議，於二零一九年一月一日租賃負債之
衡量係以剩餘租賃給付按該日承租人之增額借款利率折現，全部使用權資產係以該日之
租賃負債金額並調整先前已認列之預付或應付租賃給付金額衡量。所認列之使用權資產
均適用國際會計準則第36號評估減損。

合併公司亦適用下列權宜作法：

a) 對具有合理類似特性之租賃組合使用單一折現率衡量租賃負債。

b) 租賃期間於二零一九年十二月三十一日以前結束之租賃依短期租賃處理。

c) 進行租賃負債之衡量時，對諸如租賃期間之決定使用後見之明。

對於先前根據國際會計準則第17號分類為融資租賃的租賃，於二零一九年一月一日的使
用權資產和租賃負債的賬面金額按二零一八年十二月三十一日各自的租賃資產和融資
租賃應付賬款的賬面金額確定。

– 9 –

合併公司於二零一九年一月一日認列租賃負債所適用之增額借款利率加權平均數為
3.79%，該租賃負債金額與二零一八年十二月三十一日不可取消營業租賃之未來最低租
賃給付總額之差異說明如下：

人民幣千元

二零一八年十二月三十一日不可取消營業租賃之
未來最低租賃給付總額 182,096

減：適用豁免之短期租賃 4,831

減：適用豁免之低價值資產租賃 44

二零一九年一月一日未折現總額 177,221

二零一九年一月一日租賃負債餘額 122,325

合併公司為出租人

合併公司並未對其作為出租人的租賃作出任何調整，並自二零一九年一月一日起應用國
際財務報告準則第16號對該等租賃進行會計處理。

自首次應用國際財務報告準則第16號起，於二零一九年一月一日對資產、負債及權益的
影響載列如下：

二零一九年
一月一日

重編前金額 1

首次適用
之調整

二零一九年
一月一日

重編後金額
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

預付租賃款－流動 22,952 (22,952) –

預付租賃款－非流動 701,095 (701,095) –

預付租金－流動（包括交易及
其他應收款項） 2,000 (2,000) –

預付租金－非流動（包括長期預付租金） 20,000 (20,000) –

使用權資產 – 868,372 868,372

資產影響 746,047 122,325 868,372

租賃負債－流動 – 7,307 7,307

租賃負債－非流動 – 115,018 115,018

負債影響 – 122,325 122,325

– 10 –

3. 收益

本集團於回顧期間收益分析如下：

截至六月三十日止六個月
二零一九年 二零一八年
人民幣千元 人民幣千元
（未經審核） （未經審核）

銷售水泥產品及相關產品 5,633,638 4,725,802

銷售混凝土 409,747 220,320

6,043,385 4,946,122

4. 分部資料

本集團於回顧期間按呈報及經營分部劃分之收益及業績分析如下：

截至二零一九年六月三十日止六個月（未經審核）

水泥業務 混凝土業務 總計 撇銷 綜合
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

收益
對外銷售 5,633,638 409,747 6,043,385 – 6,043,385
分部間銷售 87,335 9,891 97,226 (97,226) –

總計 5,720,973 419,638 6,140,611 (97,226) 6,043,385

業績
分部業績 2,271,302 29,966 2,301,268 – 2,301,268

未分配收入 33,683
中央行政成本、董事薪金及
其他未分配開支 (61,186)

應佔合營企業溢利 4,017
應佔聯營公司虧損 (1,585)
融資成本 (142,656)

除稅前溢利 2,133,541

– 11 –

截至二零一八年六月三十日止六個月（未經審核）

水泥業務 混凝土業務 總計 撇銷 綜合
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

收益
對外銷售 4,725,802 220,320 4,946,122 – 4,946,122

分部間銷售 43,428 – 43,428 (43,428) –

總計 4,769,230 220,320 4,989,550 (43,428) 4,946,122

業績
分部業績 1,480,645 8,211 1,488,856 – 1,488,856

未分配收入 24,960

中央行政成本、董事薪金及
其他未分配開支 (44,535)

應佔合營企業溢利 3,957

應佔聯營公司虧損 (28)

融資成本 (117,982)

除稅前溢利 1,355,228

分部業績指各分部所賺取溢利（所招致虧損），惟未計及中央行政成本、董事薪金、應佔
合營企業及聯營公司業績、投資收入及融資成本之分配。此乃向主要營運決策者就資源
分配及表現評估作出報告之計量方式。

分部間銷售按市價或（倘無市價）按成本加標價加成率收取。

5. 其他收入

截至六月三十日止六個月
二零一九年 二零一八年
人民幣千元 人民幣千元
（未經審核） （未經審核）

政府補助 34,205 27,373

運費收入 1,019 830

銷售廢料 2,758 5,568

銀行存款利息收入 72,035 6,402

租金收入，扣除支出 1,385 7,916

其他 1,578 7,119

112,980 55,208

– 12 –

6. 其他收益及虧損

截至六月三十日止六個月
二零一九年 二零一八年
人民幣千元 人民幣千元
（未經審核） （未經審核）

呆賬撥備淨額 (7,164) (36,000)

匯兌虧損淨值 (11,724) (1,297)

出售物業、機器及設備虧損 (638) (18)

(19,526) (37,315)